
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 24    

N. GENERALE 127 DEL 08/02/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER L’ADESIONE ALLA  CONVENZIONE CONSIP PER LA 

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN FAVORE DELLE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DENOMINATA TELEFONIA FISSA 5  ANNI .. 

CIG DERIVATO: 605462636F 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 24    

DEL 08/02/2022 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER L’ADESIONE ALLA  CONVENZIONE CONSIP PER LA 

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN FAVORE DELLE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DENOMINATA TELEFONIA FISSA 5  ANNI .. 

CIG DERIVATO: 605462636F 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ing Valerio Catino il 

quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

Premesso che: 

0) il Comune di Trani dispone di una infrastruttura di telecomunicazione a supporto degli Uffici del 

territorio per garantire il corretto svolgimento dei servizi amministrativi; 

1) di detta infrastruttura fanno parte Palazzo di Città, la Darsena Comunale, la sede del Cimitero, la 

Villa Comunale, la Sede della Polizia Municipale; 

2) tale infrastruttura di telecomunicazione garantisce la comunicazione istituzionale interna e verso 

l’esterno attraverso la realizzazione di: 

1. Servizi di telefonia fissa, di base e avanzati; 

2.  Fornitura del servizio di telefonia IP (ToIP); 

3.  Servizi di connettività IP (servizi di trasporto IP di tipo dedicato e commutato) e di accesso 

ad Internet; 

 

Considerato che: 

i) in data 2 febbraio 2015 Consip ha indetto, la procedura aperta per la conclusione di un Accordo 

quadro con più operatori economici per l’aggiudicazione di appalti specifici aventi ad oggetto i 

servizi di telefonia fissa in favore delle pubbliche amministrazioni. Affidamento di una 

Convenzione ex art. 26 della L. 488/1999 a favore del primo classificato dell’Accordo quadro 

(Telefonia Fissa 5); 

i) in data 3 ottobre 2018 è stata attivata la nuova Convenzione Consip denominata "Telefonia fissa 

5", stipulata tra Consip S.p.A. e la Società Fastweb S.p.A.; 



2 

 

ii) la durata della Convenzione è pari a 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di stipulazione, o una 

durata inferiore in caso di esaurimento dei quantitativi massimi, eventualmente incrementati, 

prima della predetta scadenza, con possibilità di proroga fino ad ulteriori 12 mesi, mentre per i 

singoli contratti attuativi è prevista una durata massima determinata dalla singola 

Amministrazione pari sino ad un mas-simo di ulteriori 12 mesi rispetto alla durata (originaria o 

prorogata) della Convenzione; 

iii) le adesioni delle Amministrazioni alla Convenzione, saranno effettuate tramite l’emissione sul 

portale www.acquistinrete.it, dell’Ordinativo Preliminare di Fornitura che conterrà il Piano dei 

Fabbisogni dei servizi; all’atto dell’invio dell’Ordinativo Preliminare di Fornitura contenente il Piano 

dei Fabbisogni da parte dell’Amministrazione, il Fornitore dovrà trasmettere all’Amministrazione 

un Progetto Esecutivo; 

iv) il Progetto Esecutivo dovrà descrivere le soluzioni tecnologiche individuate e il relativo Piano di 

realizzazione che ne rif: 201800085516 Repertorio: GU /581/2018 del 31/12/2018 Pagina 2 di 11 

definisce i tempi, le modalità di erogazione e le risorse fisiche messe a disposizione. Obiettivo del 

Progetto Esecutivo sarà anche quello di individuare eventuali disottimizzazioni in termini di 

dimensionamento delle risorse utilizzate dall’Amministrazione con indicazioni sul corretto 

dimensionamento delle reti e dei sistemi proponendo, ove richiesto dall’Amministrazione, la 

migrazione al servizio di telefonia su IP (ToIP) di tutte ovvero una parte delle linee. Il Piano di 

realizzazione dovrà essere impostato in modo da minimizzare l’impatto sulla normale operatività 

delle sedi durante le operazioni di attivazione, test e collaudo; 

v) il Progetto Esecutivo verrà sottoposto all’approvazione dell’Amministrazione, che ne potrà 

richiedere modifiche che dovranno essere recepite dal Fornitore. L’accettazione da parte 

dell’Amministrazione Contraente avverrà formalmente tramite emissione dell’Ordinativo di 

Fornitura tramite il portale messo a disposizione da Consip S.p.A. cui sarà allegato il progetto 

esecutivo approvato; solo con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura si perfeziona il singolo Contratto 

di Fornitura attuativo della Convenzione; 

vi) le modalità previste per l’attivazione dei servizi in Convenzione possono rientrare nelle seguenti 

ipotesi: 

-  Ipotesi di “nuovo Fornitore” 

qualora il Fornitore assegnatario non eroghi già i servizi all’Amministrazione che intende aderire 

alla stipulanda Convenzione, né in virtù di un contratto attuativo della precedente Convenzione 

della Consip S.p.A., né per autonomo contratto, è previsto un periodo iniziale di start-up della 

Convenzione; 

- Ipotesi di “continuità del Fornitore” 

qualora il Fornitore assegnatario eroghi già i servizi all’Amministrazione che intende aderire alla 

stipulanda Convenzione, l’Amministrazione potrà richiedere, attraverso una lettera al Fornitore, la 

migrazione in Convenzione di tutti i servizi di telefonia che facciano riferimento al proprio Codice 

Fiscale. Il Fornitore sarà tenuto a  rispondere con il Progetto Preliminare e poi con il Progetto 

Esecutivo;  

 

Tenuto conto che ai sensi della Legge 6 luglio 2012 n. 94 di “conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 7 maggio 2012, n. 52, recante “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, è 

fatto obbligo alle Amministrazioni di acquisire prioritariamente prodotti e servizi mediante adesione alle 

Convenzioni attivate in nome e per conto del Ministero dell’Economia e Finanze dalla Società Consip 

S.p.A.; 

 

Atteso che: 

1. a seguito della ricognizione degli impianti di telefonia fissa attualmente in esercizio e forniti all’interno 

dell’Ente, si è reso indispensabile provvedere, prima del passaggio alla nuova convenzione “telefonia 

fissa 5”, alla completa ristrutturazione degli armadi tecnici con la sostituzione degli switch PoE, 

attraverso l’adesione alla convenzione Consip Lan 6; 

1. i servizi di fonia sono attualmente erogati dal Fastweb S.p.A. nell’ambito della precedente 

Convenzione Telefonia fissa 4; 

 

Che pertanto il Comune di Trani intende aderire alla nuova Convenzione Consip “telefonia Fissa 5” fino al 



3 

 

2.10.2021 (salvo proroga), rif: 201800085516 Repertorio: GU /581/2018 del 31/12/2018 Pagina 3 di 11 

relativamente a tutti i servizi di telefonia fissa già attualmente forniti dal medesimo operatore, Soc. 

Fastweb S.p.A.; 

 

A tal fine  è stato emesso sul portale di e -procurement Consip  S.p.A. la richiesta del piano dei fabbisogni 

con ordinativo nr. 50293291 del 4 luglio 2019; 

 

Atteso che: 

i) il piano dei fabbisogno è stato inviato a questa Amministrazione a mezzo pec attestata al 

protocollo nr. 32624 del 18 Luglio 2019 e che si allega a far parte integrante della presente ; 

i) pertanto è stato emesso ordinativo di fornitura sul portale di e-procurement Consip  S.p.A nr. 

5074765 del 9 Agosto 2019 e di cui si allega ordinativo firmato digitalmente a far parte 

integrante del presente atto; 

ii) l’ordinativo prevede l’approvvigionamento delle seguenti voci: 

- nr 01 linea equivalente per PRA; 

- nr 05 utenze servizio ip centrex fino a 5 utenti con finestra di erogazione estesa H24; 

- nr 30 canale pra primaria con finestra di erogazione estesa h24; 

- nr 60 cisco 8861; 

- nr 08 utenze servizio ip centrez da 6 fino a 20 utenti con finestra di erogazione estesa 

h24; 

- nr 62 utenza servizio ip centrex da 21 fino a 100 utenti con finestra di erogazione estesa 

h24; 

- nr 01 linea equivalnet per ip centrex; 

 

Considerato che presumibilmente le attività tecniche di creazione della centralina virtuale  e relativa 

installazione e configurazione degli apparati telefonici presso gli Uffici dei dipendenti di questa 

Amministrazione; 

 

Verificato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall’art. 1, comma 

41, della legge 07.11.2012, n. 190, e dell’art. 42 del D.Lgs 418/4/2016 n° 50, non si rilevano conflitti di 

interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, per il Responsabile del 

Procedimento Ing. Valerio Catino; 

 

Preso atto della determinazione a contrarre n 182/2456 del 21.10.2019 con la quale è stato affidato il 

servizio summenzionato all’operatore economico Fastweb spa demandando gli impegni di spesa relativi 

agli esercizi 2022 con ulteriore atto; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare le somma di € 44.563,39 iva inclusa per l’anno 2022 sul capitolo 203 

denominato “SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI” del bilancio di esercizio 2022, 

sufficientemente capiente; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000;  

 

Considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

 

Visto che con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021-2023; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 



4 

 

- Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

 

Visto l’art. 183 TUEL segnatamente il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata 

la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 

costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 

dell'articolo 151”; 

 

Preso atto del Decreto del Ministero Interno del 24/12/21 con cui, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, 

delT.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ex art. 163, comma 1 T.U. e il termine per l'approvazione 

del bilancio di previsione è stato differito al 31/03/22; 

 

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi art.163 c.5 

lett.b; 

 

Ritenuto pertanto opportuno prenotare ed impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., delle seguenti somme, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 203 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

1.11.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG 605462636F CUP Esente 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 

Causale Adesione convenzione consip TF5  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 44.563,39 Frazionabile in 12 no 

 

 

 

DETERMINA 

di stabilire che le premesse sono parte integrante della presente determinazione§; 

di impegnare, come statuito nella determinazione a contrarre n. 182/2456 del 21.10.2019, 2019  le seguenti 

somme sul capitolo 203 del Bilancio Comunale così come riportato nella tabella sottostante: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 203 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

1.11.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 



5 

 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG 605462636F CUP Esente 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 

Causale Adesione convenzione consip TF5  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 44.563,39 Frazionabile in 12 no 

di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 

discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00, nonchèpagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente 

atto; 

di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013Elenco tabellare affidamenti di 

lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 

rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 

ovvero al MEPA; 

di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

- L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 

sarà oggetto di pubblicazione. 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 09/02/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.24 del 08/02/2022

10/02/2022Data: Importo: 44.563,39

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L’ADESIONE ALLA  CONVENZIONE CONSIP PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI DI TELEFONIA
FISSA IN FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DENOMINATA TELEFONIA FISSA 5  ANNI .. CIG DERIVATO:
605462636F

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.175.257,63
720.841,97

44.563,39
765.405,36
409.852,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 95.000,00

876,55

44.563,39

45.439,94

Disponibilità residua: 49.560,06

Capitolo: 203

Oggetto: SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI

Progetto: ALTRI SERVIZI GENERALI

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2022 319/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 319/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 319/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003785 - FASTWEB  SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 10/02/2022

605462636FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



COMUNE DI TRANI

Visti

139

IMPEGNO DI SPESA PER L’ADESIONE ALLA  CONVENZIONE CONSIP PER LA PRESTAZIONE DI
SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DENOMINATA
TELEFONIA FISSA 5  ANNI .. CIG DERIVATO: 605462636F

2022

Centro Elaborazione Dati

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 24 Nr. adozione generale: 127
08/02/2022Data adozione:

10/02/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 10/02/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 17/02/2022  al  04/03/2022.

Trani, lì 17/02/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 17/02/2022


